Sic ergo « quid oremus secundum quod oportet ne-
 scimus; sed ipse Spiritus interpellat pro nobis ge-
 mitibus inenarrabilibus. » Magnum nescio quid Pau-
³⁹ Rom. viii, 20. ⁴⁰ II Cor. iv, 18. ⁴¹ Matth. xxiv,
⁴² Ibid. xxvi, 27. ⁴³ Rom. viii, 22. ⁴⁴ ibid. 23.

D Sed et terra speranda est, non tamen hæc quæ
 rida dicitur et oculis subjacet, sed illa erit man-
 tetorum terra quam oculus non vidit. Evidens est
 nim Apostoli sententia, quæ docet non visible et
 rporalia speranda in futuris, sed spiritalia et
 terna : quia « quæ videntur temporalia sunt, » et

« Oculus » enim « non vidit quæ præparavit Deus his qui diligunt eum ³⁷. »

« Idet autem oculus cælum et terram; non ergo portet hoc quod videtur, credi præparatum esse a eo his qui diligunt eum; sed cælum quidem, imo-
 tius cælos multo eminentiores et excelsiores, tam est illud firmamentum quod videri oculis po-
 est. Sed et terra speranda est, non tamen hæc quæ rida dicitur et oculis subjacet, sed illa erit man-
 tetorum terra quam oculus non vidit. Evidens est nim Apostoli sententia, quæ docet non visible et
 rporalia speranda in futuris, sed spiritalia et terna : quia « quæ videntur temporalia sunt, » et

« Oculus » enim « non vidit quæ præparavit Deus his qui diligunt eum ³⁷. »

« Idet autem oculus cælum et terram; non ergo portet hoc quod videtur, credi præparatum esse a eo his qui diligunt eum; sed cælum quidem, imo-
 tius cælos multo eminentiores et excelsiores, tam est illud firmamentum quod videri oculis po-
 est. Sed et terra speranda est, non tamen hæc quæ rida dicitur et oculis subjacet, sed illa erit man-
 tetorum terra quam oculus non vidit. Evidens est nim Apostoli sententia, quæ docet non visible et
 rporalia speranda in futuris, sed spiritalia et terna : quia « quæ videntur temporalia sunt, » et

« Oculus » enim « non vidit quæ præparavit Deus his qui diligunt eum ³⁷. »

« Idet autem oculus cælum et terram; non ergo portet hoc quod videtur, credi præparatum esse a eo his qui diligunt eum; sed cælum quidem, imo-
 tius cælos multo eminentiores et excelsiores, tam est illud firmamentum quod videri oculis po-
 est. Sed et terra speranda est, non tamen hæc quæ rida dicitur et oculis subjacet, sed illa erit man-
 tetorum terra quam oculus non vidit. Evidens est nim Apostoli sententia, quæ docet non visible et
 rporalia speranda in futuris, sed spiritalia et terna : quia « quæ videntur temporalia sunt, » et

« Oculus » enim « non vidit quæ præparavit Deus his qui diligunt eum ³⁷. »

« Idet autem oculus cælum et terram; non ergo portet hoc quod videtur, credi præparatum esse a eo his qui diligunt eum; sed cælum quidem, imo-
 tius cælos multo eminentiores et excelsiores, tam est illud firmamentum quod videri oculis po-
 est. Sed et terra speranda est, non tamen hæc quæ rida dicitur et oculis subjacet, sed illa erit man-
 tetorum terra quam oculus non vidit. Evidens est nim Apostoli sententia, quæ docet non visible et
 rporalia speranda in futuris, sed spiritalia et terna : quia « quæ videntur temporalia sunt, » et

« Oculus » enim « non vidit quæ præparavit Deus his qui diligunt eum ³⁷. »

« Idet autem oculus cælum et terram; non ergo portet hoc quod videtur, credi præparatum esse a eo his qui diligunt eum; sed cælum quidem, imo-
 tius cælos multo eminentiores et excelsiores, tam est illud firmamentum quod videri oculis po-
 est. Sed et terra speranda est, non tamen hæc quæ rida dicitur et oculis subjacet, sed illa erit man-
 tetorum terra quam oculus non vidit. Evidens est nim Apostoli sententia, quæ docet non visible et
 rporalia speranda in futuris, sed spiritalia et terna : quia « quæ videntur temporalia sunt, » et

« Oculus » enim « non vidit quæ præparavit Deus his qui diligunt eum ³⁷. »

« Idet autem oculus cælum et terram; non ergo portet hoc quod videtur, credi præparatum esse a eo his qui diligunt eum; sed cælum quidem, imo-
 tius cælos multo eminentiores et excelsiores, tam est illud firmamentum quod videri oculis po-
 est. Sed et terra speranda est, non tamen hæc quæ rida dicitur et oculis subjacet, sed illa erit man-
 tetorum terra quam oculus non vidit. Evidens est nim Apostoli sententia, quæ docet non visible et
 rporalia speranda in futuris, sed spiritalia et terna : quia « quæ videntur temporalia sunt, » et

lus in gemitibus sentit : ecce enim jam tertio gemitus ponit. Nam et « creatura, » inquit, « congemiscit, » et « nos ipsi gemimus, » et « ipse Spiritus gemitibus interpellat Deum pro sanctis. » Addidit sane in his gemitibus quos per Spiritum Deo dicit offerri, quod sicut inenarrabiles. Hoc autem neque de totius creaturæ, neque de suis gemitibus dicit. Et vide si possumus in istis gemitibus multum fiducia et libertatis in conspectu Dei intelligere, quod oratio quæ cum dolore et gemitu offertur Deo, accipiat fiduciam a Spiritu sancto ascendendi ad Deum. Denique Adam cum peccasset, perdidit fiduciam, et abscondit se a facie Dei ⁵⁰. Sanctus autem David dicit, quia « gemitus meus a te non est absconditus ⁵¹. » Sed videamus quid est quod dicit : « Ipse Spiritus interpellat pro nobis ⁵². » Hoc enim et Joannes Jesum facere designat, cum dicit : « Filii, hæc scribo vobis, ut non peccetis : si autem et peccaverit aliquis nostrum, advocatum habemus apud Patrem justum Jesum, qui et interpellat pro nobis ⁵³. » Et hic, Spiritus interpellat pro nobis ⁵⁴. Hoc autem facit Spiritus juvans infirmitatem nostram. Quæ autem sit infirmitas nostra, ipse Dominus docet cum dicit : « Spiritus promptus, caro autem infirma ⁵⁵. » Igitur infirmitas nostra ex carnis infirmitate descendit. Ipsa est enim quæ concupiscit adversus spiritum ⁵⁶; et dum concupiscentias suas ingerit, puritatem spiritus impedit, et sinceritatem orationis offuscat. Sed ubi viderit Spiritus Dei labore spiritum nostrum (37) in adversando carni, et adhærendo sibi, porrigit manum, et adjuvat infirmitatem ejus : et velut si magister suscipiens rudem discipulum (38), et ignorantem penitus litteras, ut eum docere possit et instituere, necesse habet inclinare se ad discipuli rudimenta, et ipse prius dicere nomen litteræ, ut respondendo discipulus discat (39), et sit quodammodo magister ipse incipienti discipulo similis, ea loquens et ea meditans quæ incipiens loqui debeat ac meditari : ita et Spiritus sanctus (40) ubi oppugnationibus carnis perturbari nostrum spiritum viderit, et nescientem quid orare debeat secundum quod oportet, ipse velut magister orationem præmittit, quam no-

A ster spiritus, si tamen discipulus esse sancti Spiritus desiderat, prosequatur : ipse offert gemitibus noster spiritus doceatur (41) ingemiscere, et repropitiæ sibi Deum. Si vero Spiritus quidem doceat, et noster spiritus, id est mens nostra non sequatur, suo vitio infructuosa ei sit magistri doctrina. Et istud Paulus mysterium (42) intra hominem geri sciens, dicebat ⁵⁷ : « Nam si linguis loquar, spiritus meus orat, sed mens mea sine fructu ⁵⁸ est : » spiritum suum dicens gratiam sancti Spiritus quæ a Deo hominibus datur. Unde et exhortans nos ut non habeamus infructuosum hoc sancti Spiritus beneficium, addit et dicit : « Quid ergo cum Orabo spiritu, orabo et mente : per alium dicam spiritu, psalmum dicam et mente ⁵⁹. » Igitur quamvis hæc inenarrabilia esse Paulus ipse signavit, et inenarrabilibus gemitibus geri (43), tamen præ possibile nobis fuit, imaginem quamdam rerum quæ divinitus geruntur, quasque ipse oblectus (44) profert, edidimus. Qui autem spiritualis est examine omnia ⁶⁰, et si quid his altius investigare poterit habeat apud se : « Fidelis » enim « spiritu celat negotia ⁶¹. » Admonendi tamen sunt qui prosperitatem sibi præsentis vitæ, et sanitatem, vel divitias, et honores postulant a Deo, quia quid orant secundum quod expedit nesciunt ⁶². Sæpe enim fit ut a damnum animæ vel opprobrium ejus sempiternum cedant (45) præsentia hæc lucra et dignitas secularis. Et ideo illud magis tenendum est, quod nos in oratione dicere (46) docuit Dominus : « Fiat voluntas tua ⁶³. »

Qui autem scrutatur corda, scit quid desiderat Spiritus, quia secundum (47) Deum interpellat pro sanctis ⁶⁴. Ostendit quidem a Deo non tam verbis nostra in oratione, quam cor mentemque perpendit ipse enim est qui scrutatur corda et renes ⁶⁵. Quo autem secundo dicit, quia « Spiritus interpellat, hoc est quod edocet : non minimam dispensationem etiam (48) per Spiritum sanctum in hominibus geri. Quamvis enim unigenitus Filius Dei pro salute humani generis incarnatus et passus sit, et morte sua destruxerit mortem, et resurrectione reddiderit vitam, nihilo segnius (49) tamen absque

⁵⁰ Gen. iii, 8. ⁵¹ Psal. xxxvii, 40. ⁵² Rom. viii, 26. ⁵³ I Joan. ii, 1. ⁵⁴ Rom. viii, 26. ⁵⁵ Matth. xvii, 41. ⁵⁶ Galat. v, 17. ⁵⁷ I Cor. xiv, 14. ⁵⁸ I Cor. xiv, 15. ⁵⁹ I Cor. ii, 15. ⁶⁰ Prov. xi, 18. ⁶¹ Rom. viii, 26. ⁶² Matth. vi, 10. ⁶³ Rom. viii, 27. ⁶⁴ Psal. vii, 10.

(37) *Nostrum*. Deest in editis, et in pluribus mss.

(38) Editi, « suscipiens ad rudimenta discipulum. » Mss. quidam, « suscipientem rudimenta discipulum. » Rectius vero ms. unus Regius num. 1639 et Rabanus, « suscipiens rudem discipulum. »

(39) Ms. unus, « dicat. » Deinde editi plerique, « et sit, » male.

(40) Mss. plerique et Rabanus legunt, « ita ergo et sanctus Spiritus, » etc. Sed redundare videtur vox « ergo, » quæ propterea omittitur in ms. Regio num. 1639 et in editis.

(41) Editi, « discat ; » sed omnes mss. nostri et Rabanus, « doceatur. »

(42) Alias, « et istud Paulus in mysterium, » etc. Deinde vero editi habent : « Nam si linguis loquar, spiritus autem meus non orat, mens mea sine fructu est.... quæ a Deo omnibus datur. » Sed omnes mss.

et Rabanus ut in nostro textu, nisi quod unus habet, « Nam si linguis hominum loquar. »

(43) Sic recte ms. unus Regius num. 1639. Ceteri vero mss. et editi, « et inenarrabilibus gemitibus genere. »

(44) Editi, « objectus, » male.

(45) Editi perperam, « concedantur. »

(46) *Dicere*. Desideratur in editis.

(47) Editi omittunt « secundum. » Deinde, « Ostendit quidem Deum non tam... perpendere. » Mss. quidam, « Ostendit quidem ex eo non tam... perpendi. » Sed ms. unus Regius et Rabanus melius ut in textu.

(48) *Etiam*. In editis omittitur.

(49) Sic Rabanus et ms. unus Regius num. 1639. Ceteri vero mss. et editi, « insignis tamen. »

incarnatione magna geruntur etiam per Spiritum sanctum. Tantum est quod ille pro impiis (50) mortuus est (sic enim et ipse Paulus ostendit cum dicit: « Adhuc enim Christus, cum infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est ⁶³ »), » sanctus autem Spiritus non pro impiis jam interpellat, sed pro sanctis: » et interpellat non secundum carnem, sed « secundum Deum: » Christus autem non secundum Deum mortuus dicitur, sed secundum carnem. Ideo non verbis offerre dicitur Spiritus interpellationem pro sanctis, sed « gemitibus: » et non communibus istis gemitibus, sed « inenarrabilibus. » Quomodo enim enarrari potest quod Spiritus Dei loquitur Deo, cum interdum nec ipse quidem noster spiritus quod sentit et intelligit sermone possit exponere?

7. « Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti. Nam quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri (51) imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus ⁶⁴. » Si Spiritus, inquit, interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, et universa creatura congemiscit; et condolet usque nunc, quæ liberabitur tunc deum a servitute corruptionis, cum libertas gloriæ filiorum Dei advenerit, quomodo non competenter pronuntiabitur quia (52) « scimus quod diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum? » In tantum enim omnia cooperantur in bonum (53), et collaborant his qui diligunt Deum, ut et ipse Spiritus adjuvet, nec dedignetur divina natura dux esse itineris ad bonum. Verumtamen (54) si sunt aliqui habentes spiritum servitutis in timore, alii vero sunt superiores his, qui spiritum adoptionis accipiunt, ex eo quod non jam timore Deum, sed amore venerantur, et quod « perfecta » in eis « charitas foras mittit timorem ⁶⁵: » videndum est ne forte non omnia cooperentur in bonum his qui adhuc in spiritu permanent servitutis; sed aliqua quidem cooperentur etiam ipsis, non tamen omnia; et nescio si ad ipsum bonum, seu potius, ut ita dixerim, ad januas boni perducant. His vero qui diligunt Deum, et toto ei inhærent charitatis affectu, omnia (55), ut diximus, collaborant et juvant, atque aliquid sui studii conferunt, quatenus eos in ipso

⁶³ Rom. v, 6. ⁶⁴ Rom. viii, 28, 29. ⁶⁵ I Joan. iv, 18. ⁶⁶ Coloss. i, 13, 15. ⁶⁷ Philip. ii, 6, 7. ⁶⁸ Gal. at. iv, 19. ⁶⁹ I Cor. ii, 6. ⁷⁰ Prov. ix, 10.

(50) Ita recte ms. unus Regius num. 1639. Cæteri vero mss., « Tamen quia ille pro impiis, » etc. Itaque, « quia et ille pro impiis, » etc., omisso « tamen. » Editi, « Tamen quia (al., « quod) » et ille pro impiis, » etc.

(51) Hic et infra in ms. Regio num. 1639 omittitur « fieri. »

(52) Quia. Deest in editis. Alias, « quoniam. »

(53) In bonum. Hæc verba desunt in editis et in quibusdam mss., necnon apud Rabanum.

(54) Ms. unus Regius habet « verum » pro « verumtamen. »

(55) Omnia. Deest in editis.

(56) Editi, « dicuntur, » et postea, « in forma servi esse propositum. »

A bono, quod nunquam potest permutationem recipere, constituent. Quod si alii sunt qui diligunt Deum, et alii qui spiritum servitutis accipiunt, videndum est ne forte et hoc quod dicit, « His qui secundum propositum vocati sunt, » et, « Quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, » non conveniat illis qui in spiritu servitutis sunt. Possunt enim et illi vocati quidem dici, non tamen « secundum propositum » vocati: et pro eo quod adhuc in spiritu servitutis sunt, non possunt statui inter multos fratres quorum primogenitus est filius charitatis, et « imago invisibilis Dei, » ac « primogenitus omnis creaturæ ⁶⁶. » Sed et hoc quod dixit: « Conformes **603** imaginis Filii sui, » volo requirere cujus formæ conformes fieri dicantur (56). Legimus

B enim Filium Dei aliquando in forma Dei, aliquando in forma servi esse positum ⁶⁷. Cui ergo formæ harum duarum conformes dicat futuros Apostolus eos qui diligunt Deum, et quibus omnia cooperantur in bonum, non otiosi mihi videtur esse discriminis. Arbitror ergo secundum ea quæ in aliis idem Paulus designat, ubi dicit: « Filii mei quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis ⁶⁸, » formari in his qui ad perfectionem tendunt Christum dicat (57), secundum hoc quod Verbum est, ut in eis Verbi Dei sinceritas ad purum informetur; et secundum hoc quod veritas est, ut veritas in eis absque ullius fuci admistione consistat; et secundum hoc quod sapientia est, ut sapientia Dei in eis illa quam inter perfectos loquitur Paulus ⁶⁹, pura et absque

C ullo erroris diverticulo conservetur. Sic et secundum omnia quæ Christus est, vel iustitia, vel sanctificatio, vel cæteræ quæque virtutes (58), si in eis formantur ad liquidum, isti videbuntur ad illam formam, qua in forma Dei est, conformes imaginis esse effecti. Si vero adhuc in initiis quis conversetur (« initium » autem « sapientiæ timor Dei (59) » est), et in timore ⁷⁰ adhuc positus prima cuius Dei elementa suscipiat, secundum formam servi, quam suscepit ad hoc ut rudes et ignaros (60) timorem Dei doceret, conformes fieri intelligendi sunt hi qui prima initia in Dei timore suscipiunt. Quia, inquit, « quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui. » Non omitteremus nec de eo quod dixit: « Præscivit et prædestinavit (61). » Puto enim